quendam ex Africa uenisse, & pecudum multitudine ad Li-
 berum duxisse, quo facilius, & illius gratiam sibi conciliaret,
 et ipse aliquid inuenisse diceretur. Itaq; pro eo beneficio agrum
 ei a Baccho datum, qui est contra Thebas aegyptias, & qui
 simulachra eius fecerunt, cornuto capite ea figurasse, ut homi-
 nes memoria tenerent, hunc primum pecus ostendisse. Bacchum
 uero memoriae gratia arietem in caelum transiulisse. hoc sy-
 dus in aequinoctiali circulo constitutum est. caput est ad exor-
 tum habens a primis pedibus exoriens, et caput pistricis penē
 contigens habet in capite stellam unam, in cornibus tres. in pe-
 de priore de primis unam in scapulis quatuor. in cauda unam.
 sub uentre unam. in lumbis tres. in pede posteriori unam. De
 Nephelē matre Phryxi, & Helles meminit Lucianus in dia-
 logo Neptuni, et Nereidum, ubi haec in fine. Νη. οὐκ οὖν ἔχρην
 τὴν μητέρα τὴν νεφέλην βοῦθῆεν πρὸς οὐρανόν. πο. ἔχρην, ἀλλ' ἡ μήτρα
 πολλὰ τῆς νεφέλης δυνάτωτέρα. Ner. Itaq; oportebat matrem
 Nephelen ferre opem cadenti. Nept. oportebat, sed parca mul-
 to Nephelē ualidior. aries etiã marinus piscis, siue marina bel-
 ua est candore tantum cornibus assimilatis. hedum dictum pu-
 tant quasi foedum, Agnum uero a graeco ἀγνός, quod ca-
 ptum significat, eo quod sit hostia pura & immolationi apta.
 ab his hedimus, atq; agninus deducuntur. a ueruec fit ueruec-
 cianus. Plyn. & hircanur, ac ueruecanus adeps ei utilis est. Item
 a uerto uermis, quia sese uertendo hoc est torquendo rept. un-
 de uerminari positum est pro torqueri, et uermina dicuntur do-
 lores corporis cum quodam minuto motu, quasi a uermibus
 sancti uideatur. Varro, si primo mense uerminari caput, partum
 putauit propinquum. Plyn. magi eo uermis, & dysen-
 teriam curari putant. idem morbus etiam uermis dicitur,
 praesertim in equis, ac iumentis. Plyn. iumentorum urinae tor-
 mina uespertione adalligato finiuntur uermis ter aru-
 lato uerendis palumbo murum dictu palumbus emissus mori-
 tur, iumentumq; liberatur confestim. uermis uero est uer-
 mes habere. Corne. Celsus, nihil est perniciosius pueris, dum
 uermis habent, hoc est dum uermes habent. hinc uermisosa au-
 res dicitur, quae uermes intus habent. oriuntur enim quor-
 dam in auribus uermiculi, qui si iuxta sunt, protrahendi ori-
 culario specillo sunt, si longius, medicamentis euocandi, cau-
 dumq; ne postea nascantur. Martia. de auriscalpio. si tibi no-
 rosa prurigne uermis auris, arma damus tantis apta libidi-
 nibus. a uermis fit diminutiuum uermiculus. a quo uermis-
 lor uerbum, quod est uermes facio. Plyn. uermiculatur mag-
 nis, minus uel quaedam arbores, omnes tamen ferē, idq; aures ca-
 ui corticis sono experiuntur. hinc etiam uermiculare ueteres di-
 xerunt, minuta opera facere, & uermiculata opera paruis
 testiculis elaborata, qualia sunt quae nunc a muscis musea
 uocant. musea. n. dicuntur, quae in aedificijs ex pumibus depē-
 dentia sunt ad imaginem specus arte reddendam. Plyn. uermi-
 culatis ad effigiem rerum, & animalium crustis. Lucil. arte
 pauimento, atq; emblemate uermiculato, & uermiculatum ad
 uerbum dicimus minutum. nobis placet hoc genus operis, qd
 graeci ἀπὸ τοῦ ἰμυβάλλω, quod est inter sero, emblemata uo-
 cant, trifariam distinguunt, ut quod in parietibus fit uermicula-
 tum siue museacum dicitur, qd in lignis, se gmentatum, de quo
 supra diximus, quod in pauimentis tessellatum. constat tamen
 haec apud auctores saepe confundi. multa sunt autem uermis-
 genera. est hircudo in aquis habitans, quae & sanguisuga appel-
 latur, maximum elephantorum malum, etiam in potu hau-
 sta, ubi in ipso ani canali se fixit intolerabili afficit dolore. Ho-
 ra. non mussura autem, nisi plena cruoris hircudo. Item in Gan-
 ge flumine Indiae pisces sunt, qui a facie uermes dicuntur binis
 branchijs, sexaginta cubitorum, caerulei, quibus tanta uis est,
 ut elephantos

ut elephantos ad potum uenientes mordicus comprehendere proboscide abstrahant. Terebines uermes sunt in ligno nascentes a terendo dicti, siue a graeco nam & graeci τεριδώρας uocant. quatuor earum genera sunt. primum capite ad portionem grauius. morodunt dentibus. haec tantum in mari, hoc est nauibus sentuntur. & haec proprie dicitur tereb. terrestres uero tineae uocantur, & quae culicibus similes sunt, thripes. thrips autem ἀπὸ τοῦ θρίψεν appellata est, quod significat terere. quartum genus est ex uermiculorum genere, quorum alij putrescente materia gignuntur, alij pariuntur. ex eis, qui uocantur cerastes, cum tantum eroserit, ut sese circūagat, generat alium. cerastes autem a corniculis appellatur, quae geminae habet in capite. est & cerastes serpentis genus quadrigena praefrens cornicula, quorum ostentatione ueluti estat illas sollicitas aures perimunt. nam reliqua corporis de industria arenis tegunt, nec ullum indicium sui praebent, nisi ex ea parte, qua immutatis dolo partibus necem uiuum uocantur. dicitur cerastes ἀπὸ τῶν κεράτων, hoc est a cornibus. cossus uermis est, qui in robore nascitur. hoc ueteres pro delictiori cibo uesci solebat, atque etiā farina sagnare, ut uermiculi quoque aliter fierent ab huius similitudine antiqui cossos uocauerunt homines ruosos, atque asperae cutis. intra hominem tineae gignuntur trientium aliquando pedum, & plurimum longitudine, & in capillo, ac nonnunquam intra uestes pediculi, qui tanta multitudine interdum gignuntur, ut morbum faciant, quae a graecis phthiriasis, a nobis pedicelaris dicitur qua foeditate Sylla dictator & apud graecos Alcma clarissimus poeta obiisse traditur. Lacedaemonius hic fuit, uel (ut Crates refert) e Lydia sardensis poetae Lyricus filius Damatis, claruit. xxvij. olympiade, cum apud Lydos regnaret. Ardis pater Alitae, & cum nimo amore puellam quandam deperiret, amatorios cantus primus inuenit. e sordibus aridi soli pulex gignitur a polluento dictus, salus, & posteriorum crurum lasciuia insigne. tarmes genus uermiculi est, carnem exedens. est & alius uermiculus, quem uulgo non inlegramter pedicillum uocat, quasi paruum pedicillum, qui iter pellem, carnemque pernitio suo morsu hominem ledit. est & aliud genus infixo semper sanguini capite uicinis, cui uni ex omnibus animalibus ceteris exitus non est, sed usque adeo intumescat facietate, ut ipso alimento moriatur, hoc graeci κρότωρα uocant. Latini redium a rediundo, hoc est soluendo, quod carnem animalium suctu resoluat. cere quoque uermiculus gignunt, qui animalium omnium minimum existimatur, & ab Aristotele dicitur Acar. Item animalia in esculis nascuntur, quae appellantur galbae mure exilitate, unde qui primus sulphurorum cognomen Galbae tulit, ab exilitate ita uocatus est, quae uis alij e contrario, quod praepinguis fuerit, ita nominatum scripserint. tale enim Galbae uocant Galbam. alij quod oppidum Hispaniae frustra diu oppugnatum illatis demum Galbano ficiabus succenderit. nonnulli quod in diuturna ualetudine Galbeo hoc est remedijs lana inuolutus assidue uteretur. in lanis quoque, & ueste puluis tineas gignit, praecipue si araneus una includatur. sicut enim, & omnem humorem absorbens auget ariditatem. hic & in chartis nascitur, habet & canis in lingua uermiculus, quem supra diximus Lyttam appellari. Item aliud peculiare malum uermis alati, qui lanat aures, quae de fendi morsu non possunt. Ricinus a nostris dicitur. Aristoteles κροππύς uocant. Var. Quidam nuabus graecis in aqua tritis perungunt catulorum aures, quod ricini soleant, si hoc unguine non sit usus, eas exulcerare. Columella, ferē autem per aestate sic muscis catulorum aures exulcerantur, ut saepe totas amittant, quod ne fiat amarum nuabus contritis liniendae sunt. Quod si

ulceribus iam praecipue fuerint, iunctam picem liquidam suillo ad ipsi uulneribus instillari conueniet. hoc eodem medicamento contacti ricini concidunt. Ab huius animalis similitudine Ricinus dicitur herba instar arboris, quae alio nomine Ciccy appellatur. Alij uocant scrotonem. Alij Chibim. Alij Sifamon syluestre. Alij Sifelin cyprion. Nonnulli Pentadactylon. Alij Helioscopium, quia semper ad solem uertitur ἀπὸ τοῦ σκοπεῖν τὸν ἥλιον. Dioscorides arborosum fruticam uocat similem ficu, sed minorem. folia similia Platano, sed maiora. lenia, & nigriora, ex qua ex primitur oleum acynum. semen producat huic animali simillimum. ideoque nomen quoque ab eo sumit. est e genere tithymalli, quam nostri herbam lactariae uocant. alij lactucam caprinam, cuius lacte inscripto corpore cum in aruerit, si cinis inspergatur, apparere literas tradunt, & hoc modo adulteras quosdam alloqui maluisse, quam codicillis. tithymalli multa sunt genera. primum Charatias, quae masculus existimatur ramis digitali crassitudine quinq; aut sex, cubitali longitudine, a radice folijs ferē oleae, semen eius cum melle decoctum in usu est ad catapocia, hoc est pilulas faciendas soluendi alui gratia. ideo medici nostri temporis herbam hanc corrupto (ut i plevisque alij) uocabulo catapociam uocat. alterum quod Myrsinitem nominant. alij Caryote folijs myrti acutis, & pungentibus, fructus eius nux uocatur. ideo herba ipsa caryotes appellata est, nam κάρυον graeci nucem uocant. tertium quod paralius nuncupatur, siue tithymalli folio rotundo. atule paululum alto ramis rubentibus. quartum simili modo heleosopium semine albo columbis gratissimo. quintum cyparissium propter foliorum similitudinem cum cypresso. sextum platyphyllon uocant. alij corymbiten. alij amygdalite, a similitudine, nec ullius latiora sunt folia. septimum dendroides, hoc est ramosum, & codion, & leptaphyllon a tenuitate foliorum, comosissimum ex omnibus, & cauliculis maxime rubentibus, & semine copiosissimum. est & alius uermiculus amex uulgo dictus, odore foedus, ex ligno nascens, chartisque, & paleis. Item alius tunicas suas trabes cochleae modo, sed ita ut pedes eius spectentur. Aristoteles Xylotrophon uocat, & processu temporis transit in chrysaliden, spoliatus statim expirat. cantharides uermiculi ficorum sunt. & pyri, & pinus, & cynacanthae, quae arbuscula est, ueluti acinos uiae producat. Latini caninam sentē. & uulgo unam spineam nominant. rursum culices aciescens unum gignit, quos Aristoteles culices unarios uocat. nam generali nomine & alij uermiculi parui alati dicuntur culices, iter quos sunt qui multos appellantur, arborarum picia rostrum habentes, & plus uno die non uiuentes. culices graeci κρότωρας uocant, unde conopseum uocatum est tentorium, ad arcendos culices contextum, quod supra lectum explicari consuevit. quin etiam in niue uermiculi nascuntur, qui niales tineae dicuntur. Aristoteles, uermes in niue uetustiori, quibus hirti sunt pili, & rubidi. & ipsa nix uetustate rubescit, sed in niue mediae terrae candidi, & grandiores inueniuntur, torpent omnes, ac difficulter mouentur. & ignis uermes gignit uolucres maioris muscae magnitudine, qui pyralis, & a quibusdam pyrausta nominatur, uiuens quando in igne est, cum primum euasit, moritur (ut supra diximus) hypanis fluminis in ponto arca solstitium defert tunc membranas acinorum instar, quibus erumpit uermiculus ad similitudinem supra dicti, nec ultra diem uiuit ob id hemerobion uocatur, quod uitam unius diei habeat. ἡμῆραν enim graeci diem dicunt. πύρον uitam. est & aliud genus culicium, quos uocant centrinas fici apum similes in gnauia, malitiaque cum pernicio uerorum, & utilium. inter inuenit enim illos, atque ipsi emoriuntur, a pungendo autem nomen sumptere,

quod graeci dicunt *κίρτην*. Conuoluolus uermis est minor Erucæ corrodes pubescentes uinas, quem alij uoluolam appellant, quod uinum frondibus bombicum more sese conuolunt. remedium est falcis, postquam exacuta sunt, fibrina pelle detergere, quemadmodum et contra erucam, quæ pusillus et ipsa uermis est, ab erodendo uocata, remedium est uisco uitem ambire. conuoluolum etiam herbam uocant nascentem per fruticem, nullo odore, nec crocus intus habens, sed florem tantum, ac candorem lilij referens, ueluti rudimentum naturæ lilia facere condiscens, dicta conuoluolus, quod sese rei, cui adheret inuoluit. Erucæ quoque herba est ita dicta, quod bestias omnes corpori inuascentes erodat, huius in condiendis obsonijs tantum est suauitas, ut graeci eum *Comon* appellarint, ob bonitatem in ris, et enim bene dicunt *κομὸν* uis, uenerem mirifice stimulat (ut supra diximus) rauca uermes sunt terreni, ra dices arborum lædentes. Plyn. olea, ubi quercus effusa sit, male ponitur, quando uermes, qui rauca uocantur, in radice quercus nascuntur, et transeunt. Multipeda animal est e uermibus terræ pilosum, multis pedibus, arcuatum repens, tractuque contrahens se, a graecis *πῆ* uocatur. alij Scolopendram nominant. alij millepedam. alij centipedam. onyscus uero, siue ty-lus uermiculus est pluribus pedibus, colore fusco, sub lapidibus, aut figulinis nasjis uiuens, qui tactus arcuat sese, atque globum contrahit ad similitudinem parue pilæ, hic in cortice punia mali decoctus cum porri succo, dolorem aurium sanat. campe uermiculus est hortensius maxime herbas, et arborum frondes erodens dicta *ἀπὸ τοῦ κάμπευ*, quod flectere est. Columella, nec solum teneras audent erodere frondes impliatius conchæ limax, hirsutaque campe. hinc hippocampe dicti sunt pisces, qui et equi marini appellantur, a flexu caudarum, quæ pisces sunt. Plyn. hippocampinus omnis alopecias tollit. hinc etiam pityoampe uermes sunt e pinu arbore nascetes morsu uenenato, nec dissimili a buprestis morsu, de qua supra diximus. Plyn. usus sapæ contra cantharidas, buprestum pinorum, quas pityoampe uocant. Galenus *πιτυοκαμπεύς* *ἴσσι* *καρπαρίδης* *βουρπίστη* *δουράμω*. Rotundæ tineæ in hominum corporibus dicuntur ad differentiam aliarum, quæ non sunt rotundæ. Plyn. Aisoi succus aluum fistit, et dysenterias, et tineas rotundas pellit. uermes terreni lumbrici appellantur a lubricitate, ut opinor dicti. inter uermiculos, et Locusta poni potest, de qua supra diximus. et Bruchus uermiculus haud dissimilis locustæ herbas erodens, sine alijs tamen. et gryllus, cui magnam auctoritatem perhibent. Nigidius, magis, quod retro ambulat terram terebret, noctibus stridat. Blattæ quoque uermiculi exigui sunt lucem fugientes, et tenebrarum alumina in balneis maxime humido uapore prognata. plura earum genera sunt, molles, quæ in oleo decoctæ uerucas mirifice tollunt. alterum genus mylochon uocant, quod circa molas ferè soleat nasci. graeci enim *μύλον* molam uocant. tertium genus est odoris tædio inuisum. hanc quidam putant a cimice, de quo supra diximus, nõ differre. tauri uocantur scyabæi terrestres riano similes, nomen cornicula dedere. quidam pediculos terræ uocant. Melolontha quoque genus scyabæi est colore uiridis nascens (ut Aristoteles refert) e uermibus fimo bouis, aut iumentis creatis. sunt etiam ex scyabæorum genere grandiores cornua prælonga bisulcis dentata forficibus in acumine habentes, quos Nigidius lucanos appellat. alij e fimo ingentis pilas auersi pedibus uolitant, paruosque in his contra rigorem hyemis uermiculos nidulantur. hos Aegyptij loco numinum colunt, quoniam solis operum similitudo quædam huic animali est. est et genus eorum albis guttis distinctum, quod sello appellatur, uolitant alij ma-

gno cum mugitu, alij terram frequentibus foraminibus excavant, crustas habent omnes duxat ad tutelam penarum a natura datus. in Thraciæ partibus iuxta Olythium locus est paruis, i quo unum hoc animal necatur, ob hoc dictus cantharoletus. *κάρπαρος* enim graeci scyabæus uocatur. *ὄλεπος* pernicius dicitur. papiliones quoque inter uermiculos numerant, multa eorum genera. nullum animal imbecillius est solo ferè tactu necatur. is, qui lucernarum luminibus aduolat, inter mala medicamenta a magis præcipue numeratur. lucet ignium modo noctu, laterum, et clunium colore candela, a graecis lampyrus dicta. quidam noctilucam. alij nitedulam uocant, non ante matura pabula, aut post defecta conspiciuntur. nunc penarum hiatu resurgens nunc compressu obumbrata. huius animalis stellantes uolatus maturitatis hordei signum rusticis præbent mira benignitate natura. ab hac lychnus pestilis, quem uulgo lampadem uocant. candela appellatur, quæ nocte tota seruatur accensa. et lampyridis instar lucet. Marnalis de candela, ancillam tibi fori dedit lucernæ, totas quæ simul exgat tenebras. item uermes sunt aranei. uespæ. stelliones. bombyces. et uespærum genere pseridospæa, de quibus supra diximus, uermes sunt et muscæ notum animal, alis sonans, cui aculeus in ore pro lingua est, nec ad punctum, sed ad suctum a natura datus, ut culicibus, et quibusdam alijs. muscæ humore exanimatæ si cinere condantur reddunt uitæ, hoc animal graeci *μύα* dicitur. a quo sit anomia, hoc est canina muscæ. muscæ sine memoria esse prodierunt. in Creta mons quidam est Carina nomine, nouem milium passuum ambitu, intra quod spatium muscæ non reperiuntur, namque ibi mel nusquam attingunt, quo experimento singulare medicamentis eligitur. e uermium etiam genere sunt tabani, qui et asili dicuntur in extremis fauis aliquando nascentes, ueluti grandiores aperi, gallinarum modo incubant, quod exclusum est primu uermiculus uidetur candidus. graeci hoc malu astrum nominant. Virg. est locus silaris arca, illicibusque uidentur plurimus alburnu uolitans, cui nomen asilo, Romanu est, astrum Graij uertere uocantes. asper acerba sonans, quo tota exterrita syluis diffugiunt armenta. crabrones uespis similes sunt, degant syluestres in arborum cauernis. uita bimatu nõ transit. dictus eorum non ferè sine febris est. sine qui putent ternouens punctis interfici hominem. Mitiorum minores opifices uocantur, qui hyeme moriuntur. maiores dicuntur matres, hæ biennio durant. nidos uere faciunt fire quadrifores, in quibus opifices generentur. his educatis, alios deinde nidos maiores faciunt, in quibus matres futuras producant. opifices tunc numerare finguntur, et nascunt eas. et cicada uermes sunt, quarum duo genera. minores quæ primæ proueniunt, et nouissimæ pereunt, hæ mutæ appellantur, nõ quod nihil cantant, sed quod parum cantant. et maiores, quæ cantant, eademque nouissimæ proueniunt, et primæ intereunt, hæ uocantur achetæ, hoc est argentea *ἀπὸ τοῦ ἠνώ*, quod e sono, crepito, unde echo dicta est uox in nemoribus, et locorum concantantibus resonans. et inter has, quæ minores sunt, uocantur tetragometra, hoc est cicadarum matres. *τίττις* enim cicada dicitur *μήτηρ* mater, sed illæ magis canore sunt. in utroque genere mares cantant, foeminae silent. in oriente usque homines uisitant, præsertim Parthi, licet opibus abundent, ante coitum mares præferunt, post coitum foeminas. sola cicada ex omnibus, quæ uiuunt, sine ore est, pro eo aculeatum quiddam in pectore habet lingue simile, quo rorem lambit, et pectus ipsum fistulosum, quo uocem emittit. excitatæ cicadæ cum subuolant, humorem emittunt, quod argumentum est rore eas alij. quidam duo alia genera earum faciunt, surculariam, quæ grandior est, et frumentariam,

mentariam, quam alij auenariam uocant, quoniam simul cum frumentis arefcentibus apparet. Cicadae non nascuntur, ubi rara arbores sunt. in regno agro silent omnes, in locrensi ultra flumen cantant. formicae quoque uermes sunt, et ex pusillibus uermibus nascuntur. condunt astate cibos, qui hyeme sufficiant. si quis onera quae gerunt, corporibus earum comparet, iudicabit nulli animali secundum portionem, uires esse maiores. morsu minora onera gestant, maiora auersae postremis pedibus impellunt. femina condunt semirosa, ne rursus in fruges exeant. madefacta imbre ad solem proferunt, atque exsiccant, deinde reponunt, operantur et noctu plena luna inter lunio cessant. silices itinere earum attriti spectantur, et i opere semitae factae, tantum in omni re potest, quantulaeque sedulitas. sepeluntur inter se, quod nulli alteri animali praeter hominem accidit. aliquando pennae reperiuntur. Indicae formicae cornua habent, egerunt aurum ex cauernis terrae in regione septentrionalium Indorum, qui Dardae uocantur, colorem felium habent. magnitudinem Aegypti luporum. aurum ab his hyberno tempore eruitur. Indi per astatem fuerant illis propter feruorem solis in cuniculis latentibus, quae tamen odore sollicitae prouolant, et crebro raptores lacertant, quibus uelocissimis canelis fugientes, tanta est eius animalis cum amore auri feritas, atque pernicitas. ob eam causam raptores ferinas carnes per diuersa loca disponunt, ut illis distractis, auri strigmenta tuti asportent, quae fusionis ignari, aduenis mercatoribus uendunt. est et genus formicarum uenenatum, quod a fugiendo solem solifuga nominatur. concitatur enim acrius feruore solis, ideoque cum fugit quantum potest. non nouit eas Italia. Betica solipugna appellatur. Lucanus, quis calcare tuas tuat solipugna latebras. idem genus est leonum in regione Aegypti sub promontorio, quod austru cornu appellatur, qui formicae dicuntur, et genitalia sursum uersa habent, colorem aureum, glabriores sunt aegyptiis. scorpium quoque, siue scorpium uermis est uenenosus eo in portu ceteris, quod grauiore supplicio afficit, lenta morte triduo conficiens. ictus eius foeminis letalis est, praesertim uirginibus, uiris tantum matutino tempore, priusquam aliquo fortuito ictu ieiunum uenenum emittat. id in cauda habet, ferit semper obliquo ictu. nec unquam deest uenenum medio die, cum feruet solis ardoribus, nec cum sitit semper in explebilis potu. in Africa pennas, non ferit manus palmam, nec nisi pilos attigerit. ipse suae plagae ipsis, aut assus in abo sumptus, aut potus in duobus cyathis meri lenit dolorem. factum suum deuorat, unum tantum relinquens solertissimum, qui se in matris clunibus includens a cauda, et a morsu se tutum facit. scorpium quoque caeleste signum est. nam cum forte Orion inter uenandum Dianae dixisset se quicquid ex terra oriretur facile interficere posse, ferunt terram ea temeritate permotam scorpione produxisse, quae natus Orionem uidebatur. Iouem autem utriusque audaciam admeratum scorpione in caelo colloasse, ut documento mortalibus esset nulla re esse nimis fidendum, quae propter Dianam, cui ob uenationis studium carus erat Orion, ab Ioue postulasset, ut idem sibi petenti beneficium daret, quod terrae ultro tribuisset, quocirca Iouem ita consensisse, ut oriente scorpione Orion occidat. huius scorpionis chela ita premuntur ab aequinoctiali circulo, ut eum sustinere uideantur. chelae autem scorpionum, et cancerorum brachia dicuntur. Virg. qua locus Erigonen inter chelaeque sequentes. cauda autem contingit hyemalem circulum. occidit inclinato capite. oritur erectus a chelis. in his stellae habet binas in singulis, in fronte tres, inter scapulas totidem, in uentre duas, in cauda quinque. in ipso caudamine, quo uidetur percute, re, duas item scorpium militare instrumentum est, quod uulgo

nunc balistam uocant, ita dictus, quod paruis, ac subtilibus spiritibus inferat mortem, siue quod scorpionis similitudinem habeat, cum arcus hinc, atque hinc chelarum similitudinem praefertant. spiculum caudae. balista uero finibus, et neruis tenditur, et maiora spicula multo longius iactat, emittit etiam in nauali bello sagittas oleo incendiario, stipa. sulfure, et bitumine obuolutas, atque ardentis, quae tabulas piee unctas, et resina repente succendunt. Ouidi. quam graue balistae moenia pulsant onus. a balista fit uerbum ex balisto, quod est decapio, circumuenio. Plaut. ego hunc communem meum, atque nostrum omnium hostem ex balistabo lepide. item balistarium, locus in quo sita est balista. idem, intentus balista est probe, quam ego haud multo post emittam e balistario. balista ἀπὸ τοῦ βάλλειν dicta est, hoc est a iactando. scorpionem quod arcu balista uocant. est etiam scorpium herba semen habens ad similitudinem caudae scorpionis, folia pauca. ualet aduersus animal nominis sui. hanc herbam Theophrastus nepam uocat, quod nepa scorpion apud graecos significat. quibus enim aliqui putauerint nepam cammarum esse decepti, eo quod apud Plautum scribitur, retrouersum cadam imitabor nepam. constat tamen nepam scorpium esse, qui et ipse aliquando retro graditur morandi gratia. Cicero, serpere anguere. natate anaticulas. uolamerulas. cornibus uti uidemus boues. nepas aculeis. sua denique naturam esse ad uiuendum ducem. item scorpium alia herba est, quam etiam heliotropium nominant, a nobis cum de sole differemus, dicenda. est et alius uermis locustae similitudinis, sine pennis, qui trixalis graece uocatur. latinum nomen non habet. item tipula uermis est sex pedes habens, sed tanta leuitatis, ut super aqua currens non desinat. Plaut. neque tipula leuius pondus est, quam fides leuonia. quidam etiam leonophonen exiguum uermem esse dicunt, cuius cinis cum carne in abo datus leonem necat, quod falsum esse inferius ostendimus. item gurgulio uermis exiguus, de quo superius diximus, frumenta in horreis, satis uel deuorans, dictas ita ob paruitem, quod nil aliud sit, quam guttur. Virg. populatque ingentem farris acerrimum gurgulio. item gurgulio appellatur uia patens, et ueluti fistula quaedam a naribus ad pulmonem constans chartilagine, et carne, per quam spiritus meat, ac remeant. haec spiritalis fistula dicitur, sicut alia fistula, quae ab ore ad uentrem transit gula. et ab alis fistula appellatur constans neruo, et carne. ite Salamandra est uermis inter omnia uenenata maximum scelus. cetera enim singulos ferunt. Salamandra populos necare pariter in prouidos potest. nam si arbori irrepserit, omnia poma inficit ueneno, et eos, qui ederint, interimit. idem facit, si in puteum cadat. salua eius quacunque parte corporis, uel in pede imo respersa omnis in toto corpore defluit pilus. est animal lacerti figura stellatum, nunquam nisi magnis imbribus proueniens, et astate deficiens, cui tantus rigor, ut ignem tactum extinguit, non alio modo, quam glacies, a suis tamen sine noimento manditur. item uermis est lacerta, cuius duo genera. altera est maior, haec lacerta uiridis dicitur. altera minor hanc quidam Xignyda. alij chalcaden uocant. in utroque genere mas dicitur lacertus. Virgilius. nunc uiridens etiam occultant spineta lacertos. lacertus etiam brachium in homine dicitur. a quo fit lacertosus, hoc est robustus, ac ualidis lacertis. Lacertus etiam piscis est, de quo inferius dicemus. lacertam ore parere uulguis existimat, quod Aristoteles negat. Constat tamen eas non incubare, oblitae quo sint loco enixae, quoniam huic animali nulla memoria est. itaque catuli eorum per se erumpunt. ranas quoque quidam parum inter uermes adnumerat. uulga earum genera. sunt ranae terrestres, licet in dulcibus aquis uiuant. sunt et marinae. in mari rana

piscatrix dicitur, quoniam eminentia sub oculis cornicula turbato limo exerit, atq; ita assilantes pisciculos pertrahit, donec eam propè accedant, ut assiliat. mares, dum foeminas ad conium cient, ololygones uocantur (ut supra diximus) E terrestribus quaedam in uepribus tantum uiuunt, ob id à rubis rubeta appellat. e. græca phrynos uocant. maxime omnium geminis ueluti cornibus, plenæ ueneficorum. tradunt officulo eius, quod est in dextro latere in aquam feruentem deiecto statim uas refrigerari, nec postea feruere nisi exempto. Et contrario aliud esse in sinistro latere, quo deiecto feruere aqua uideatur, id apocynon uocari, quoniam atum in petus eo cohibeantur. alia inter harundines, fruticesq; uersantur, ob id à calamus dicta calamitæ. hæc inter omnes et minime sunt, et uiridissima, et à quibusdam diphithia nominantur. sunt etiam sine uoce, et si hauriantur, uentres bouum distendunt. est et rana parua arborem scandens, et ex ea uociferans, in cuius os si quis ex puat, ipsamq; dimittat, iussi liberari dicitur. tradit Democritus, quod, si quis extrahat ranæ uiuenti linguam, nulla alia corporis parte adhaerent, ipsaq; dimissa in aqua illam imponat supra cordis palpitacionem mulieri dormienti, quæcumq; interrogauerit uera responsuram. Inter uermiculos postremo apes quoq; ponit, et certe uermiculi sunt, dum nascuntur, ideo apes dictæ, quod sine pedibus sunt. Virgilius truncat pedum primo. quamuis aliqui apes ab eo dicitas uolunt, quod se pedibus inuicem tenent. ab hoc fit diminutium apacula, siue apicula, quoniam et apes, et apus dicitur in nominatio, et apiarium locus in quo apes tenentur, quod et aluearium dicitur, ab alueorum multitudine. et mel larium à melle, et à melissis, hoc est apibus melissis. et apium herba, quam græca selinum uocant, cuius plura genera. quod enim sponte in humidis nascitur, helioselinum uocatur. illos enim dicitur palus, uero folio est, nec hirsutum. rursum in sicca hipposelinum, quo equi libenter uescuntur, pluribus folijs est, simile helioselino, id et petroselinum, et olus atriu, siue olisatrum nuncupant, ut supra ostendimus. tertium orcoselinum, quasi montanum apium. acutæ folijs, radice tenui, semine anethi, minutioni tamen, his ferè omnibus apes uescuntur. item ab apibus apiastrum, quod non est syluestre apium (ut ualla scripsit) sed herba, quæ à melissis melisse phyllon appellatur, hoc è apium folium, et à melle dicitur mellitena, nullo magis flore gaudent apes. copia ipsius facillime ex amina continentur, et, si ea purgantur aluearia, non fugiunt apes. in sardinia hæc herba uenenata est. item ab apis apiarius deditur, qui curam apium habet, et alueos tenet. Plinius. prouentum enim sperant apiarum large florescente thymo. et apiana uia prædulcis, quam præcipue insectantur apes. uespæ. muscæq; nunc uulgo à muscis muscatula dicitur. græca stican uocant. item ab ape apiastria uis apes comedens, quæ merops etiam uocatur genitores suos respiciens pallido intus colore pennarum superne cyaneo, priori subrutilonidi. fixat in specu sex pedum de fossa altitudine. Virgilius. meropes, aliæq; uolucres. manifestus hic seruij error notatur, qui meropem inquit uiridem esse, et uiridiores pennas habere. creantur autem apes ex bobus, sicut crabrones ex equis. sua ex mulis. uespæ ex asinis. conduntur apes à uergiliarum ocafu, nec ante fabas florentes ad opera, et labores exeunt. cum per caelum licet, nullus operi perit dies. primum fauos construunt, hoc è cellulas, domosq; à fouendo dictas, quod in ipsi sobolem fouent, fingunt primo cera, dehinc melle implent. ceram ex floribus faciunt, quæ quanto iucundiore materia composita est, tanto in hac meliorem mella qualitatem capiunt. melligenem capiunt et lacrymas arborum, quæ glutinum pariunt, ut salicis ulmi.

Hir de Apib; triplic; de eoz uocabul; naturis; mirabilib; &c.

arundinis, siue gummi. resina. his primum alueum intus totum, ut quodam tectorio illuminat, et alij amarioribus succis, ne aliarum bestolarum auaritates ipsi nocent. his fores quoq; latiores circumstruunt, mellico hæc uocatur. primum fundamentum operis dicitur metys, hoc est purgamentum cere, ex quo partem aluei priorem apes illuminat. secundum pissaron ex cera, et picæ, siue gummi. siue resina misctam, unde nomen habet. græca enim πικρα picem uocant, κηρ ceram. tertium propolis dictum, hoc modo quasi suburbanum, quod ante alueum sit, propolis uero inquit uocant, quod apes faciunt ad foramen introitus, porrectum in alueum, maxime æstate. quam rem etiam nomine eodem medici uocant in emplastris. propter quam rem etiam citius in sacra uia, quam mel uenit. est autem propolis fauorum stabilimentum quæ omnes frigoris, aut iniuriæ aditus obstruuntur. odore etiã usq; adeo graui, ut quidam pro galbano utantur. post hæc conuehitur erythacæ, quam alij sandaracham. alij cerinthum nominant. hic est apium, dum operantur, abus, qui sepe in fauorem in anitibus se positis inuenitur saporis amari, sed plenus humoris. gignitur autem rore uerno ex arborum succo. Vero erythacem uocant, quæ fauos extremos inter se conglutinant, quod est aliud melle propolis. itaq; in hoc uim esse illinendi, quo arca ex amine, ubi uolunt consistere cum ranam, aliam ue rem oblinunt hoc admixto apiastrum. Aristoteles. aggerunt apes suis cruribus ceram, atq; erythacem. idem, sed recondunt aliud quoq; abarum genus, cui durities cere proxima, quod σαρδαρχα, hoc est sandaracham nonnulli appellant. Idem, habent etiam quo secundo abo alantur, quod κηρικός, hoc est cerinthum uocatur, uerum hoc deterius est, et dulcedine propolis, nam et cerinthe herba est folio candido. incuruo. orbitalis. capite conuato, mellis succum habente. erythacæ à coloris rubedine dicitur. græce enim ἔρυθμα rubor appellatur. cera ex omnium arborum satorumq; floribus confingitur, excepto rumice. et chenopode herbis, quarum prima uulgo nota est. secunda effigem habet pedis asserini. Aristomachus Solensis tanto apium amore flagrat, ut duodequadraginta annis nihil aliud fecerit. Hylisus quoq; Tobias usq; adeo has in desertis coluit, ut agrius, hoc est agrestis fuerit cognominatus. apes intra sexaginta passus opus suum faciunt. consumptis autem in proximo floribus, speculatores ad pabula ulteriora transmittunt. noctu deprehensa in expeditione, supra ex cubant, ut alas à rore defendant. interdum stationes ad portas faciunt more castrorum. noctu usq; ad auroram quiescunt, donec una excitet omnes duplici, aut triplici bombo quasi tuba, aut cornu aliquo. tum caterinam promouant, si dies futurus est quietus. uentos enim, imbrisq; prædicunt, et nunc continent se tectis. cur ad opera processere, alia flores aggerunt pedibus, alia rorem ore, adolescentiores ad hæc opera exeunt, et supra dicta conuehant. seniores intus operantur, et aduecta disponunt, quæ flores portant prioribus pedibus onerant femora, pedes priores rostro, et onere graues remeant. excipiunt eas ternæ, aut quaternæ, atq; exonerant. singula præterea sua officia habent. alia construunt. alia poliunt. alia suggerunt. alia ex eo, quod allatum est, comparant abum. neq; enim separatim uescuntur, ne operis, aut cibi, aut temporis in æqualitas fiat. primos ferè tres ordines inanes struunt, ne promptum sit, quod inuit furantem. nouissimi maxime melle implentur, dum uehant, secundos captant stans, si procella oriatur apprehensis pediculo lapillis se librant. sepe etiam lapillum in humeros imponunt. laborantes miro studio obseruant. assantium inuicem notant. castigant. sepe etiam morte puniunt. omnium animantium mandidissima

nium mundissimæ sunt, amoluntur e medio cuncta, nullæq; inter opera spuratias relinquunt. excrementa operanti unius unum congesta in locum diebus turbidis, & quando ab opere cessant educunt. cum aduersa sciat minus, ac minus in alveo obstrepunt, donec una circumuolet, eodem, quo excitauerat bombo, quasi somnum i dicens, instar castrorum, tunc repente omnes silent. domos primum plebeijs edificant, deinde regibus. si prouentus largior speratur, etiam ficas, hæc cellarum minimæ sunt, sed ipsi maiores apibus. sunt autem ficasine aculeo uelut imperfectæ apes, nouissimeq; a fessis, etiam emeritis inchoatæ, ferotini facies, & quasi seruitia uerarum apium. alimenta non congrunt, sed ab alijs conuecta consumunt. ad procreationem tamen sobolis conferre aliquid uidentur, insidentes seminibus, quibus apes figurantur. itaq; ad fouendam, & educandam natam prolem familiarius admittuntur. exclusi deinde pullis extra tecta perturbantur. Virgilius ignauum ficos pecus a præsepibus arcent. multæ apes singulos ficos aggressæ trucidant. quidam tamen ficos proprium genus esse existimant, quemadmodum ex eodem genere fures, late alio ad furandū pronos, ita appellatos, quia furam deuorant mella. alij ficos ex apibus fieri putant. aculeum enim apibus uetri insertum esse, qui si ad unum ictum infixus fuerit, illas statim emori, sed cum intantum fuerit adactus, ut ictum sequatur, sic ficos ex apibus fieri, nec mella facere, ueluti castratis uiribus, sed sola frequētia foeni prodesse. ficos etiam herba est, quæ græcè *φύκος βαλάνιον*, latine ficos marinus dicitur. tria eius genera, latum, & alterum longius quadamtenus rubens. tertium crispis folijs, quo i Creta uestes tinguntur. a nostris etiam alga dicitur. & tertium genus alga rufi appellatur. ab hoc fico uerbum deducitur, & passivum eius fucor, quod est coloro. & coloror. unde fucoræ mulieres dicuntur, quæ uel medicamentis quibusdam colorantur, uel uita corporis inductis coloribus tegunt. & ficos color ipse. siue medicamentum dicitur. Plautus, uita corporis fico occultant. Virgilius fucum pro cera posuit, quæ ex diuersorum colorum floribus colligitur, fucorq; & floribus oris expleat. ficos etiam pro fraude meta phorice ponitur, in qua ueritas occultatur. Terentius. & per alienas regulas uenisse claudum per implurimum fucum factum mulieri. hinc fucalis res falsa dicitur, & quasi fucata. factus quomodo prognerent apes, magna est inter eruditos contentio. nunquam enim uisus est apium coitus. multi existimauerunt compositis floribus aptissime confici. Virgilius. illum adeo placuisse apibus mirabile morem, quod nec concubitu indulgent, nec corpora se gnes in uenerem solunt, aut factus nixibus adunt. uerum ipse e folijs nator, & suauibus herbis, ore legit, ipse rege, paruorq; quiritis sufficiant, auræq; & cærea regna refingunt. alij coitu unius, qui rex dicitur, generari apes existimant, hunc esse solum mare præcipua magnitudine, ne fatiscat, ideoq; factum sine eo non ædi, apesq; reliquas, non tanquam ducem, sed tanquam mare feminas comitari. sunt autem reges maiores paulo, quàm cætera, & oblongi, rectoribus cruribus sed minus amplius pennis, pulchri coloris & niti di, leuesq; ac sine pilodubium an cretat aculeo maiestate tantum armatus, an aculeum quidem ci natura dederit, sed usum eius negarit, quod regem decet clementem esse, nec arma, nisi per ministros, ubi ius postulat, exercere, hoc certe constat regem aculeo non uti. mira plebis circa eum obedientia, cum procedit, una est, totum examen circa eum conglobatur, cingit, tuetur. uideri ab aliquo non sinit. alijs temporibus cum plebs in labore est, ipse intus operatur, exhortanti similis, solusq; imunis. satellites quosdam, & quasi lictores circa se continue habet, qui imperata

ficiant, nunquam nisi migratio examine foras exit. in procedendo se quæq; proximam illi caput esse, & in officio conspici gaudet. fessum subleuant humeris, fatigatum ex toto portat. ubi ille confedit, omnes castrametantur. rege defuncto moeret plebs ignauo dolore, non cibos conuehit non exit, tristitantum murmurare circa corpus conglobatur, tandem fame moriuntur. cum uero alias apes defunctas educunt, tristitiam quandam ostendunt, & funerantum more comitantur exequias. color regis melleus est, quasi electo flore, ex omni copia factus, neq; uermiculus nascitur, ut cætera apes, sed statim penniger est. cætera, cum formam capere ceperunt. nymphæ appellatur. Aristoteles, *ὄνχάμα δὲ ἐν πᾶσι τοῖς νυμφαροῖς ἐστὶν ὀρόρος. ἀλλ' ἐν οἷς μὲν ἄρα μετὰ τὴν ἐξοδὴν, ὡς ἐν αἰτίαισι. ἐν οἷς δὲ νύμφου. ἐν τοῖς δὲ σκώληκιν ἐστὶ.* hoc est, non æquus in omnibus alueis factus. in quibusdam enim magis iam sunt, ut uolare queant, i alijs nymphæ. in alijs etiam uermiculi. sirenes & cephænes imperfectæ apes sunt, & iuiles operi, nisi quod multitudine, quæ ad calorem multum confert, factus adiunãt. quo enim maior eorum turba est, eo maior sit prouentus. Aristoteles, factus apium sirenum, & cephænum albi quæ diu uermiculi sunt, postquam creuere sũt apes sirenes, & cephænes. clerum abortum apium esse Plinius scribit, cum factum morbo, aut ignauia, aut naturali infæcunditate non eduxere. in quo certe miror uirum alio, quin doctissimum errasse. clerum uermiculi esse constat nocentem aluearibus. Aristoteles. examina infestantur clero. sic enim uocant uermiculos, qui in paucissimo nascuntur, ex quibus crescentibus uelut aranea abducitur alueo, & sui carie pereunt. hinc morbus quoq; eiusmodi clerum uocatur, hoc est finis cum factu putrefactus. cum uero alia causa, ut puta morbo, aut ignauia, aut infæcunditate naturali factus non peragunt, blapsigonia dicitur, quasi prolis detrimētum, *ἀπὸ τοῦ βλάπτω*, quod noceo est, & *ζόρος* factus. cum deficit alicuius aluei abus impetum in proximos rapinæ studio faciunt, at illæ contra dirigunt aciem, & alijs quoq; causis se penumero dimittant duo imperatores, acies instruunt, utroq; suos euocante commilitones, quæ dimittatio iniectu pulueris, aut fumo tota dirimitur. Virgilius. hi motus animorum, atq; hæc certamina tãta, pulueris exigui tactu cõpressa quiescent. gaudent plausu, ac innitu aris, atq; euocantur. postquam effecto opere, & educto factu, factæ sunt omnimunere, ex erationem nihilo minus solennem habent, spatia atq; in aperto, & gyris in alto æditis, cum denum ad cubum redeunt. Vita eius longissima septem annorum est. alueum nunquam ultra decennium durasse produnt. sunt qui mortuas, si intra tectum hyeme seruentur, deinde sole uerno torreantur, ac sic alueo cinere toto die foueantur, renuiscere existiment. quando uero in tonam amissæ sunt, uentibus bubulis recentibus cum fimo obrutis, uel, ut Virgilius scribit, inuenorum corpore exanimato reparantur. odere fædos odores, & infectos fugiunt procul. itaq; unguenta redolentis infestant. Vna in apibus dicitur, quando examen conglobatum botri instar dependet. Virgilius. hic uero subitum, ac dictu mirabile monstrum aspiciunt, liquefacta boum per uiscera toto stridere apes uero, & ruptis effruiere costis, immensasq; trahi nubes, atq; arbore summa confluere, & densis unam dimittere ramis. Seruius. unam dimittere, id est in morem unæ botryonem desluere, quod græci dicunt *βοτρυδόν*. Columella. deinde cum examen glomeratum in proximo frondentis arbusculæ ramo confederit, animaduertito, an totum examen in speciem unius unæ dependeat. i unenalis. follicatus tanquam lapides effuderit imber, examenq; apium longè confederit unæ. Plinius, tunc ostenta faciunt

privata, ac publica una dependente in domibus, templis ue
 saepe ex piata magnis eventibus. sedere in ore infantis Pla-
 tonis, tum etiam summatem illam praedulcis eloquii proten-
 dentes. graeci quoque hoc ipso loquendi modo utuntur. *Πορφυ*
δὲ ἐπιπύρρον τὰς μύμην Cera est, quae fit expressis fa-
 nis, et uera purificatis, optima est, quae punica uocatur, o-
 mnium candidissima, proxima, quae maxime fulua. nomen
 a graeco habet *κηρίον* enim graeci fauum uocant, *κη*
ρίον cereum. nigrescat addito chartarum cinere, sicut
 anchusa admista rubet. cera aliquando pingere maiores
 nostri solebant. quapropter et tabellae ita pictae ceræ uo-
 cabantur. Ouidius, perlege dispositas generosa per atria ce-
 ras. è cera etiam fiebant pugillares, in quibus scribere mos
 erat. unde ceras aliquando pro libellis, siue epistolis, ac eti-
 am ipsis pugillaribus capimus. Iuuenalis, non ne libet me-
 dio ceras implere capaces quadruio? parietum quoque depicto,
 et armis cera punica cum oleo liquefacta, candens setis in-
 ducebatur, iterumque admotis galle carbonibus adurebatur
 ad sudorem usque. postea candelis subigebatur. deinde linte-
 is puris, ut sicut marmora nutescerent. Plinius. uariosque in
 colores cera trahitur ad innumerum mortalium usum, parietum
 etiam, et armorum tutelam. ab hoc fit cerare, et in-
 cerare uerbum, quod est cera tegere. Persius. genua incera-
 re deorum. et cereus adiectiuum, quod aliquando ex ce-
 ra fit, ut cerea candela, ad differentiam eius, quae ex seuo est,
 siue alio pingui. aliquando mollem, ac facilem, et tanquam
 cera tractabilem. Horatius. cereus in uitium, flecti monitori-
 bus asper. non nunquam pinguem. Accus. pinguem turtu-
 rem, cereamque ficulnam. a ceræ uidelicet colore. quandoque
 unctum. Martialis. cerea si pendet lumbis, et trita lacer-
 na. cereus uero substantiuum fionale significat, quem in sa-
 ternalibus solebant humiliores potentioribus, cum candelis
 pauperes, locupletes cereis uterentur. Martialis. hic tibi no-
 cturnos praestabit cereus igneus. item a ceræ cerinus color
 (de quo supra diximus). Item syncerum, quod proprie signi-
 ficat integrum, tractum ab eo, quod qui diuidere fructum
 communem aluorum cum socio uolunt, simul cum ceræ mel-
 partiuntur, quod si mel tantum sine cerâ consignent, frau-
 dant socium, nec agunt integre. sunt qui tradant societate
 fraudata alueos mori. syncerum itaque dictam, quasi simul
 cum cerâ. *ὄν* enim apud graecos simul significat in com-
 positione, quemadmodum apud nos Con. unde syncræsis di-
 citur figura, quae diuersa coniungit, ut cum dicimus Antoni
 gladios, pro Antoni. et derit pro deerit. et synagoge adu-
 natio. et synalophe, quasi compressio, cum de fine dictionis
 uocalis obijciatur, sequenti dictione inapiente a uocali. ut sem-
 per ego auditor tantum? et syncope conasio, cum litera, uel
 syllaba, de medio dictionis absconditur. et synategorema-
 tica consignificatiua. et Synchysis confusio. est enim (ut Do-
 nauius inquit) hyperbaton undique confusum, ut illud Virgilij,
 tres notus abreptis in saxa latentia torquent, saxa uocant
 Itali medijs quae in fluctibus aras. et synechon, continens.
 et synechoche conceptio, cum a parte totum, uel a toto pars
 intelligitur, a parte totum, ut flammam cum regna puppis, hoc
 est nauis. a toto pars, ut quae in multae glomerantur aues, ubi
 frigidus amnis trans portum figat. et syllepsis figura, quae
 dici latine conceptio potest, quando pluratiua dictio singulari
 uerbo cohaeret. Virgilius. socijs, et rege recepto, aut singula-
 ris plurali uerbo connectitur. idem sunt nobis nutia poma, ca-
 staneae molles, et pressi copia lactis. aut pro multis unus po-
 nitur. Idem, armato milite complet, aut pro uno multi. idem.
 uos o Calliope precor aspirate canenti. et synodus conuen-

tus, siue conuenticulum. et synonyma, quae sub diuersis uo-
 cabus idem significat. et synatracismus figura, quae et singu-
 lis uerbis, et plurium uerborum coniunctione fieri potest.
 singulis hoc modo, sed cum ad supplicium sumendum se con-
 firmaret, multa simul eum renocabant officia. consuetudo. tem-
 pus. existimatio. periculum. religio. plurium uerborum con-
 iunctione sic, nemo enim nocens sine summo dolore est iu-
 dies, sed multa simul eum perturbant, quod adest sollicitudi-
 nis plenum, quod futurum est formidolosum. lex paraton
 10 supplicium ostentans, uitia ex uitij coacta, occasionem argu-
 endi malefici captans inimicus, quae quotidie uehementer
 eius animum excruciant. et polysyntheton figura, cum sen-
 tentiae multorum articularum conuenientia copia continen-
 tur, ut ille hunc poena constrictum traherat, hic autem uoci-
 ferabatur, concursus uero non mediocris erat, cum tamen o-
 mnes optulari uellent, sed nemo uideret, neque ibi magistra-
 tus aderat, nec circumspectantes, quod potissimum confugerem-
 20 mus, reperiebamus. et synatracosis figura, quae docet diuer-
 sas res coniungere, et communi opinioni cum ratione aduer-
 sari, ut nec hominis auari, atque a socii unum, atque idem uitium
 est. uterque enim nescit uti, atque utriusque pecunia dedecori est. qua-
 re merito utriusque pari poena afficiuntur, quos pariter non de-
 cet habere. et synonyma figura, quae conuincio nominis
 interpretatur. utitur autem eo genere elocutionis, quoties uno
 uerbo non satis uidetur dignitatem, aut magnitudinem rei
 demonstrare, ideoque in eandem significationem plura conse-
 runtur, ut si dicamus. prostrauit. affixit. percussit. et syn-
 theton, quod incompositum, siue solutum a Latinis dicitur, cum
 demptis disjunctionibus, et propositionibus, diuersa profes-
 30 runtur. Cicero. ex pectore uim edicti securitatem praetoris. si-
 uero oratori. capio, opto damnari Apronium. et syntaxis,
 quae latine constructio siue coordinatio inter praetor. et syn-
 thesis, quae compositio a nostris dicitur, fitque, cum singulare
 nomen multitudinem significans cum uerbo plurali coniu-
 ngitur, ut pars infrusta secant, et turba ruunt. synthesis eti-
 am uetus genus est, de qua supra diximus. et Symmachus
 nomen proprium, quod significat concertatorem, auxiliari-
 um. et symmachia. auxilium. concertatio. et symmetria
 commensuratio, cuius tamen latinum nomen in usu non est.
 40 Plinius. non dum habet latinum nomen symmetria. et sym-
 pathia uisitatissimum apud Latinos, quod dici compassio po-
 test. et symbole commissura. et symbolum indicium, quasi
 simul collatum, de quo alibi diximus. et Symmathetes con-
 discipulus. et symposium compositio. et syndinium con-
 coenatio. et sympotes, com potor. et sympotria com potrix. et
 symphitum herba, de qua alibi diximus. coagulum, siue con-
 ferua latine appellata, et symphonia consonantia, et sy-
 naecus cohabitator contubernalis. et systole correptio. et syn-
 graphum, de quo alibi diximus, et symplegma comple-
 50 xus, concursus. et symplegades insulae ponti mille quingen-
 tis passibus ab Europa distantes, Cyanae ab alijs dictae.
 Symplegades autem ob id appellatae, quod inter se concur-
 ruisse aliquando fabulis traditur. id autem fictum icirco est,
 quoniam paruo discretæ intervallo, ex aduerso intrantibus
 geminae cernebantur, pauloque deflexa aere, coeuntium
 speciem praebant. et sympudearia funera a ueteribus
 dicebantur, quibus ludos adhibebant, quasi simul pudenda
 uerum, ut ad propositum reuertantur, quoniam quae inte-
 gra sunt, etiam in corrupta sunt, ponitur aliquando syncerum
 60 pro puro incorrupto, immaculato. Horatius. syncerum
 est nisi uas, quod aequo infundis aescit. ab hoc fit synceritas,
 hoc est integritas. et syncere, integre, cuius contrarium est
 insyncerum,

insyncerum, hoc est uitiatum, corruptum. Virgilius. insynceris apes tulerit cruor. simili quoque modo procerum a cera de ducatur, quod proprie significat prolixum, et in longum productum, quasi ad similitudinem cere extensum. a quo proceritas longitudo, aut prolixitas, et proceriter aduerbium, extense. proceres uero capita trabium proprie dicuntur, hoc est nuti quidam extantes, a quo principes ciuitatis sunt proceres appellati, quod et in ciuitate eminent, sicut illi in aedificijs. quidam tamen procerum a crescendo, quasi procretum, hoc est excrementum dictum uolunt. et Proceris Cephalu uenatoris uxor fuit. Proconessus urbs fuit in minori Asia. item a cera carinthe, herba est folio candido incuruo, cubitalis, capite concavo, mellis cum cera mischi saporem habente cuius florum auidissimae sunt apes. Item a cera cerotum, siue ceratum. graece κηρός, de quibus supra diximus. ceratum a cere priuatione, quod significat lutum cum paleis mistum. et ceroma, quod ceroto simile sit. ceroma enim dicebatur, quo ungebantur athletae, dum ceraturi erant. hoc uero ex oleo, terraque consistabat, nec ex omni quidem terra, sed ex quibusdam eius generibus, quibus robustiora fieri corpora, et ad tolerandos aestus, atque algores firmiter arbutabantur, ut erat albida quaedam terra pertenuis, ex albo a gro, et rubrica, et baiamus puluis, et qui iuxta montem Vesuuium colligebatur, aliaque huiusmodi terre complures. adhibebatur qui ppe oleum iam ad agilitatem praestandam, ut corpora lubrica fierent, tum quod natura olei est tepescere membra, et contra algores nutrire. tertia uero ad indurandos magis artus, et ad uersus aestum firmandos adiungebatur. Statius de palaestris. postquam oleo grauisa cutis, petit aequor uterque pro cursu mediu, atque uisum uelut arena, tum madidos artus alterno puluere sicant, collaque demersere humeris, et brachia late nassa tenent. tanta uero quorundam in imeniendis ad huiusmodi concertationes terris cura fuit, ut tradant Patrobam Neronis principis libertum ex Aegypto aduehi fecisse arenam e Nilo tenuissimam, duntaxat ad corpora palaestrae studijs exercenda. Patrobae huius mentionem facit Martialis. Vexat saepe meum Patrobam confinis agellum. contra libertum Caesaris ire times. Laedemonium ceroma, aqua frigida uocabatur, quoniam Laedemonij pueros suos ad tolerandos aestus, atque algores eiusmodi aqua madefactis corporibus obdurbabant. unde apud Virgilium Seruius, dum locum illum exponit. natos ad flumina primum deferimus, saeuoque gelu duramus, et undis lacorum inquit morem exprimit. Martialis. cur laedemonio luteum ceromate corpus perfundit gelida uirgine, ne coeat. atqui ceroma illud, quod peractis ludis ex athletarum corporibus distringebatur admisto luto, ac sudore, canoque ad uarios medicinae usus utile erat, ideoque magna diligentia custodiebatur. a strigili, siue stringendo stringentium hoc uocabant. tanta in gymnasijs graecorum luxuria, ut aliquando magistratus ludorum octingentis sestertiiis stringentia huiusmodi uendidisse tradantur. Plynus. quin et sordes hominis in magnis fecere remedijs quae iustorum gymnasia graecorum. qui ppe ea stringentia molliunt. calefaciunt. complent. sudore, et oleo medicinam facientibus. efficaciora ad eadem stringentia a balneis, et ideo nascuntur suppuratorijs medicamentis. nam illa, quae sunt e ceromate permixto cano articulos tantum molliunt. calefaciunt. distant. efficacius. sed ad caetera minus ualent. ponitur etiam aliquando ceroma pro loco, in quo palaestrae ungebantur. Martialis. Si lentum ceroma teris. Plynus. idem palastras athletarum magnis, et ceromata sua exornant. et nullus epiani per cubacula gestant, ac arcunferunt secum. item a cera

cerium deducitur, quod faui similitudinem habeat. dicitur a graecis κηρός. uicinis genus est, idque duas species habet. alterum est subalbidum firunculo simile, sed maius, et cum dolore maiore, quod ubi maturescit, habet foramina, per quae fertur humor glutinosus, et purulentus, nec tamen ad iustam maturitatem peruenit. si diuisum est, multo plus intus corrupti, quam in firunculo apparet, altiusque descendit, raro fit, nisi in stipulis. alterum est minus super corpus eminent, durum, latum, subuiride, magis exulceratum, siquidem ad singulorum pilorum radices foramina sunt, per quae fertur humor glutinosus, subpallidus, crassitudinem mellis, aut uisci referens. si inciditur uiridis intus caro apparet, dolor, et inflammatio ingens est. Plynus. ramorum sic teneri cauliculi cum melle ulceribus quae cera uocantur illuminantur. idem. grossi illi tae cum melle, et folijs ceria sanant, et canis morsus. item a melle, et cera melliceris mellicerides. ganglia. atheromata. stratomata. tubercula sunt eiusdem fere generis, quae et in ceruica, et in alijs, et in lateribus oriri solent, habent inter se mediocres differentias, quandoquidem neque periculo terrent, neque diuerso genere curantur, omnia autem incipiunt a paruulo, et diu, paulatimque incrementum, ac tunc sua includuntur, quaedam ex his dura, ac renitentia, quaedam mollia, cedentiaque sunt, quaedam spatio nudantur, quaedam tecta capillo suo permanent, fereque sine dolore sunt. ganglia renitentur atheromati, subest quasi tenuis pultracula. stratomati pingue quiddam, idque latissime patere consuevit. melliceridi liquidior humor, idemque pressim arcunferunt, unde a melle, et cera, hoc est a fauo nomen accepit. Plynus. melilotus defertuefactus in uino dulci peculiariter contra melliceridas efficitur. item a cera cerosus, id est ueluti ceram habens admixtum. unde de mel cerosum non dum depuratum, et adhuc cera commixtum. Plyn. testes fibri non adulterati hammoniaci coloris esse debent, arcundati liquore ueluti mellis cerosi, odoris grauis. gustu amaro, et acri. item cerites lapis, de quo supra diximus a cere colore. mel uero a graeco deductum, quod dicitur μέλι, unde μέλιτις mella, et μέλιται, siue μέλιταια apes. mel optimum est, ubi optimorum florum copia abundat, hinc mel atticum caeteris praefertunt, quod et hymetium dicitur. Hymetus enim mons est Atticae regionis uicini diffusus, et omnium graecorum montium obtinens principatum, diuersis floribus, et thymo maxime abundans. quapropter in eo repertas primo apes uolunt Erichthei temporibus, quauis alij in Thessalia potius uelint sub Aristaeo, alij in insula Cho, ut Eumenes. nonnulli in Creta temporibus Saturni, ut Maander. Virgilius. semper frondentis Hymeti. Iuuenalis. dulcique senex uicinus Hymeto. Martialis. hoc tibi The sei populatrix misit Hymeti, Pallados a syluis nobile nectar opus. ex hoc monte marmora etiam pulcherrima auabantur. Plynus. L. Crassus orator primus peregrini marmoris columnas habuit hymetias. post atticum mel primum locum obtinet siculum ex hibla. Hic mons est et regio Siciliae, in qua thymi, et salicium copia. idem mons Megra uocatur. Apium ibi magna copia, quae ab eo Hyblaicae dicuntur. Virgilius. hyblaes apibus florem depasta salicti. Martialis. cum dederis siculis medicae de collibus hyblaes, ecropios dicas tu licet esse fauos. Sed melle attico illud praestantius esse putatur, quod ad argentarias gignitur. uocaturque Acapnium, quod genere quodam compositionis a fumo purgatum sit, quippe a priuatiua particula est, κωνος fumus. alibi faui cera spectabiles sunt, ut in pelignis. Alibi mellis copia, ut in Creta, Cypro. Africa. Alibi magnitudine, ut in septentrionalibus regionibus. Viso iam in Germania octo pedum longitudinis

fauo. Vernum mel anthinum uocatur, quod ex floribus faui con-
struuntur, quos graeci *ἀνθινόν* appellant. Mel uero
aestiuum uocatur horaeum, quod graeci omnes fructus aesti-
uos nominant horaeos. quoniam id tempus per excellen-
tiam horam uocant, in omni melle, quod per se fluxit,
optimum est, appellaturq; tantum. Tertium genus mellis
syluestre est, exmuturq; post primos autumnus imbris.
Ericaeum id uocant ab Erica fructu, quam & Sifarum
nominant. Folia habet tamarici similia. Haec cum her-
ba sola floret in syluis, ideoq; melli nomen praebet. Plu-
rum syderiten eam appellant. Athenienses tetraditen. Cum
eximenda sunt mella, apes abigi fumo debent, ne uel iras-
cantur, uel ipsae auidius uorent. Acraton mel purum,
atq; integrum dicitur, quod neq; acrescere incipit, nec ul-
lum passum est uitium. Euthymum mel dicitur, quod ex
utrusq; thymi floribus collectum est. Duo enim sunt thymi
genera. candidum, & nigrum. Hoc genus mellis al-
bum non fit, sed est oculis, & ulceribus aptissimum.
Tantum autem refert in apibus pabulum, ut mella quoq;
uenenata nascantur. Herba est heracle in ponto alba, ue-
xatio quidem iumentorum, sed praecipue caprarum, quam
aegelethron uocant, a capris interimentis. *αἴξ* quip-
pe graeci capram nominant, *ὄλιεπιον* pernitiosum,
exinale. huius flore concipiunt mella, noxium uirus, cum
aquo so uere marcescit. quapropter non fit hoc omnibus an-
nis. Aliud quoq; mellis genus in eodem ponti situ, quod
ab insania, quam *γῆνιτ* *μαυροῦ* uocant, id exi-
stimatur fieri flore rhododendri, qui fructus est, quem &
rhododaphnen nominant. & nerium folio similis amy-
gdale, sed maiori, pinguiorq; semine patenti, ut cor-
nu, intus lana, similis hyacintho, radice oblonga, gustu
salsa. angusta folia eius, quadrupedum sunt uenenum.
Caprae, si aquam biberint, in qua folia eius maduerint,
mori dicuntur, & in Perside, & in Mauritania uenena-
ti faui gignuntur. Item in Corsica. Ouidius. Quam pu-
to de gelidae collectum flore acuta melle sub infami consi-
ca misit apis. Mel quidam dicunt caeli sudorem esse, alij
syderum saluam, alij purgentis se aeris succum. constat
sane ex aere decidere, syderum maxime exortu sub lucis
temporibus. itaq; cum prima aurora folia arborum mel-
le rosada inueniuntur. A melle mellatio dicitur uinde-
ma mellis. Plinius. Aestiuam mellatione decimam partem
apibus relinquere placet. idem. Haec ergo mellatio idibus fe-
re Nouembris includitur. Item meligo, quae proprie signi-
ficat succum illum e lacrymis arborum, siue florum,
quem apes deuorant. postea ad alueos regressa, euomunt,
operatq; componunt. Plinius. primum itaq; fauos constru-
unt. ceram fingunt, deinde sobolem, postea mella. Ceram
ex floribus. melligenem a lacrymis arborum, quae glutini-
num pariunt salicis. Vlm. arundinis succo. gummi, re-
sina. His primum alueum ipsum intus totum, ut quodam
tectorio illinunt, & alijs amarioribus succis contra alia-
rum bestolarum auaritates. Ponitur tamen meligo pro suc-
co cuiuscunq; fructus florescentis adhuc, atq; immaturi.
idem. omphacium e uite fit psitia, aut aminea, cum sint
acini ciceris magnitudine ante canis ortum. In prima lan-
guine demittitur uina, eiusq; meligo, & reliquum corpus
sole coquitur nocturni rores auentur. In fictili condita
meligo colligitur, subinde Cyprio aere seruatur. Item a mel-
le Mellonia, mellis dea est. & melleum, quod mellis, ut
melleus color. melleus sapor. aliquando etiam dulce, ut
mellea uox. melleus puer. & mellitum, quod melle con-